

بهترین و کاملترین تلخیص

نهایه الحکمه ۱

(فصل ۱ تا ۷)

کاری از کارگروه تولید محتوای سایت ناین دانلود و دانلودبوک و حوزه شاپ

download.ir

download-book.ir

h-shop.ir

مذ

گفتاری در تعریف فلسفه

ما موجوداتی حقیقی هستیم و در پیرامون ما چیزهای دیگری هم هست که با ما در فعل و انفعال و تأثیر و تأثرند. در این، جای هیچ گونه تردیدی نیست. هوایی وجود دارد که تنفس می کنیم، غذایی هست که می خوریم، و ...

بنابراین هر یک از ما، خود را موجود واقعی می داند که دارای آثار واقعی است،

البته تردید نیست که ما در عین آن که نسبت به واقعیت هستی یقین داریم نباید در این امر به خود تردید راه دهیم که

در بسیاری از موارد دچار خطا می شویم و مثلا، چیزی را که وجود ندارد موجود، و یا چیزی را که وجود دارد معدوم می پنداریم.

بنابراین، بحث و کاوش برای تشخیص آنچه وجود دارد از آنچه وجود ندارد و تعیین خواص و احوال موجود واقعی به نحوی که هر گونه شکی را از بین ببرد ضروری است و تنها با چنین پژوهشی می توان موجود واقعی را از غیرواقعی باز شناخت.

به عبارت دیگر، بحثی که در آن تنها برهان به کار گرفته می شود، زیرا از میان انواع قیاس، قیاس برهانی است که منتج نتایج یقینی است و یقین، خود عبارت است از اعتقادی که از میان سایر اعتقادات واقعیت را بر انسان مکشوف سازد. چون روش بحث و تحقیق در فلسفه این چنین است، برای ما فقط

این امکان وجود خواهد داشت که بر اساس آن استنتاج کنیم که این چیز موجود است و آن دیگری موجود نیست، و گرنه بحث از امور جزئی از وسع ما خارج است، زیرا برهان در امور جزئی و متغیر و بی ثبات جاری نیست.

به همین دلیل در این نوع بحث، موجود به طور کلی مورد بررسی قرار می گیرد و موجود مطلق از آن جهت که کلی است موضوع تحقیق واقع می شود.

نتایج

۱. فلسفه اعم از همه علوم و معارف است، زیرا موضوع آن (موجود) عام ترین موضوعات و در بر گیرنده همه چیزهاست.

۲. موضوع فلسفه، یا خود عین موضوع است، یا: هر

موجودی بالفعل است؛

۳. مسائل در فلسفه به شیوه «عکس حمل» مطرح می

شود.

مثلا وقتی می گوییم: واجب موجود است و ممکن موجود

است، در معنی چنان است که گفته شود: وجود، واجب است

و ممکن. و یا اگر بگوییم: وجوب یا بالذات است و یا بالغیر، به

این معنی است که موجود واجب منقسم می شود به واجب

ذاتی و واجب غیری.

۴. فلسفه اولی، هدف و غایتی خارج از خود ندارد، چون

از حیث موضوع اعم از همه فنون است و هیچ چیز از موضوع و محمولات آن خارج نیست.

۵. در بحث های فلسفی فقط برهان «ان» استفاده می شود.

مرحله اول: مسائل کلی وجود

فصل اول: اشتراک معنوی وجود

مفهوم موجود. مشترک معنوی است؛ یعنی لفظ وجود وقتی

بر اشیاء گوناگون حمل می شود یک معنا دارد.

پس همه موضوعات در مفهوم وجود. با هم مشترکند و وجود به

یک معنا بر همه حمل می شود.

دلیل: در حمل کلمه وجود بر اشیای گوناگون و یا سلب آن از

اشیای مختلف، معنای واحدی تبادر می کند.

در برابر قول به اشتراک معنوی وجود دو نظریه دیگر وجود

دارد:

دو قول دیگر:

الف. اشتراک لفظی وجود میان ماهیات گوناگون

برخی از متکلمان مانند ابوالحسن اشعری و ابوالحسن بصری، مفهوم وجود را مشترک لفظی می دانند، یعنی بر هر ماهیتی که حمل شود به معنای همان ماهیت خواهد بود.

برهان اول بر بطلان این قول: در این صورت قضایای هلیه بسیطه که محمول آنها «موجود» است، بی فائده خواهند بود؛ مانند «الواجب تعالی موجود» چون در این صورت معنای آن «الواجب واجب» خواهد بود.

برهان دوم بر بطلان این قول: گاهی ماهیت شیء برایمان معلوم است ولی در وجود آن تردید داریم، و گاهی به عکس. بنابراین مفهوم «وجود» غیر از ماهیت آن شیء است. در صورتی که طبق مبنای شما باید مفهوم وجود و ماهیت باید یکی باشد.

ب. اشتراک لفظی وجود میان واجب و ممکن

لفظ وجود دو معنا دارد. در ممکنات به یک معنا بکار می رود و در واجب تعالی به معنای دیگر است.

برهان بر بطلان این قول: ما وقتی می گوییم «الواجب موجود

»، با معنایی از لفظ «موجود» قصد می کنیم و یا معنایی از آن،

قصد نمی کنیم که تعطیل عقل از شناخت خدای تبارک و تعالی

لازم می آید. و اگر معنایی از آن قصد می کنیم: یا همان معنایی

است که در حمل کلمه «موجود» بر ممکنات قصد می کنیم و

یا نقیض آن. اگر نقیض آن باشد پس ما در واقع با اسناد وجود

به واجب تعالی وجود را از او سلب می کنیم. و اگر همان معنای

وجود است که این اشتراک معنوی و مطلوب ماست.

به عبارت دیگر:

<p>که تعطیل عقل از شناخت خدای تبارک و تعالی لازم می آید.</p>	<p>یا معنایی از لفظ «موجود»، قصد نمی کنیم</p>	<p>ما وقتی می گوییم «الواجب موجود»</p>
<p>این اشتراک معنوی و مطلوب ماست.</p>	<p>یا همان معنایی است که در حمل کلمه «موجود» بر ممکنات قصد می کنیم</p>	<p>یا معنایی از لفظ «موجود» قصد می کنیم</p>
<p>اگر نقیض آن باشد پس ما در واقع با اسناد وجود به واجب تعالی، وجود</p>	<p>و یا نقیض آن است.</p>	

را از او سلب می			
-----------------	--	--	--

کنیم.

تذکر: عامل اعتقاد به اشتراک لفظی وجود، خلط میان مفهوم و مصداق است.

برای خرید نسخه کامل این جزوه به لینک زیر

مراجعه نمایید

[سایت دانلودبوک](#)